Indicação Nº 3845/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
desenvolvimento de tecnologias
assistivas e inclusão digital

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
desenvolvimento de tecnologias assistivas e inclusão digital

Justificativa

Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação visa contribuir para a ampliação da acessibilidade,
autonomia e participação plena de pessoas com deficiência e outros grupos em
situação de exclusão digital, promovendo a equidade no acesso à informação, à
educação, ao trabalho e aos serviços públicos.

Tecnologias assistivas, como softwares de leitura de tela, teclados
adaptados, recursos audiovisuais acessíveis, entre outros, são essenciais para
garantir a inclusão de cidadãos com deficiências físicas, visuais, auditivas ou
cognitivas. Além disso, a inclusão digital é um direito fundamental em um mundo
cada vez mais conectado, sendo instrumento indispensável de cidadania e
desenvolvimento. Nesse sentido, sugerimos a criação de: Laboratórios de
inclusão digital em escolas, centros comunitários e unidades de saúde;
Capacitações e oficinas gratuitas voltadas ao uso de ferramentas digitais e
tecnologias assistivas; Parcerias com universidades, startups e empresas de
tecnologia para pesquisa e desenvolvimento de soluções locais acessíveis;
Programas de doação e reaproveitamento de equipamentos eletrônicos para
pessoas em situação de vulnerabilidade. A implementação dessa proposta
reforça o compromisso do Município com a inclusão, a inovação social e o
respeito à diversidade, assegurando uma Itapevi mais justa e acessível para
todos.

   Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de julho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
38

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
29

/2
02

5
-

30
/0

7/
20

25
 1

6:
39

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
66

0-
W

N
8N

-Y
72

T
-9

JU
8

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B660WN8NY72T9JU8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: B660-WN8N-Y72T-9JU8

In
di

ca
çã

o
N

º
38

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
29

/2
02

5
-

30
/0

7/
20

25
 1

6:
39

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
66

0-
W

N
8N

-Y
72

T
-9

JU
8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B660WN8NY72T9JU8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B660WN8NY72T9JU8
		2025-07-30T16:39:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura